
Portal Web: www.supertransporte.gov.co  
Sede principal; Diagonal 25G No. 95A-85, Bogotá, D.C. 
PBX: 601 352 67 00 
Correo institucional:  
ventanillaunicaderadicacion@supertransporte.gov.co 
atencionciudadano@supertransporte.gov.co 
Línea Atención al Ciudadano: 01 8000 915615 

 

Página | 1  
 

 

GD-FR-004 
V4 – 23-May-2023 

Bogotá, 04/07/2023 

Al contestar citar en el asunto 

20235330526341 
Radicado No.: 20235330526341 

Fecha: 04/07/2023 

Señor (a) (es) 

Kamax Logística S.A.S.  
Carrera 5 No 7  80 Ofc 221 Centro Comercial Terracota 

Bogota, D.C. 
 
 

Asunto: 3491  Notificacion De Aviso 

 
Respetado Señor(a) o Doctor(a):  
 

De manera atenta, me permito notificarle que la Superintendencia de 

Transporte, expidió la(s) resolución(es) No(s) 3491 de 02/06/2023  contra esa 

empresa. 

De conformidad con el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011 por la cual se expide 

el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 

se remite para lo pertinente copia íntegra de la(s) resolución(es) en mención, 

precisando que las misma quedará debidamente notificada al finalizar el día 

siguiente a la fecha de entrega del presente aviso en el lugar de destino.    

Adicionalmente, me permito informarle que los recursos que legalmente 

proceden y las autoridades ante quienes deben interponerse los mismos, se 

relacionan a continuación: 

Procede recurso de reposición ante el (la) Directora de Investigaciones de 

Tránsito y Transporte Terrestre dentro de los 10 días hábiles siguientes a la fecha 

de notificación.   

 

   NO                                                               SI 

 

 

 

 X  

http://www.supertransporte.gov.co/


Portal Web: www.supertransporte.gov.co  
Sede principal; Diagonal 25G No. 95A-85, Bogotá, D.C. 
PBX: 601 352 67 00 
Correo institucional:  
ventanillaunicaderadicacion@supertransporte.gov.co 
atencionciudadano@supertransporte.gov.co 
Línea Atención al Ciudadano: 01 8000 915615 

 

Página | 2  
 

 

GD-FR-004 
V4 – 23-May-2023 

Procede recurso de apelación ante Superintendente Delegado de Tránsito y 

Transporte dentro de los 10 días hábiles siguientes a la fecha de notificación.                   

 

 NO         SI  

 

Procede recurso de queja ante el Superintendente de Transporte dentro de los 

5 días hábiles siguientes a la fecha de notificación. 

 

 

 NO         SI  

 

 

Sin otro particular. 

Atentamente, 

 

Paula Lizeth Agudelo Rodríguez 

Coordinadora (E) Grupo de Notificaciones 

 

Anexo: Copia Acto Administrativo  

Proyectó: Natalia Hoyos S 

Revisó: Paula Lizeth Agudelo Rodríguez 

 X  

 X  

http://www.supertransporte.gov.co/


GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

MINISTERIO DE TRANSPORTE
SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 

RESOLUCIÓN NÚMERO  DE

TRANSPORTE TERRESTRE



Página 2 de 11GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 Al amparo de lo previsto en los artículos 189 numeral 22 y 365 de la Constitución Política de 

lancia de la 

finalidad social del Estado. Es deber del Estado asegurar su prestación eficiente a todos los 
habitantes del territorio nacional. Los servicios públicos estarán sometidos al régimen jurídico que 
fije la ley, podrán ser prestados por el Estado, directa o indirectamente, por comunidades 
organizadas, o por particulares. En todo caso, el Estado mantendrá la regulación, el control y la 
vigilancia de dicho
2 Cfr. Decreto 2409 de 2018 artículo 4
3 Cfr. Decreto 101 de 2000 artículo 42. Vigente de conformidad con lo previsto en el artículo 27 
del decreto 2409 de 2018
4 Artículo 1º.- Sector y Sistema Nacional del Transporte. Integra el sector Transporte, el 
Ministerio de Transporte, sus organismos adscritos o vinculados y la Dirección General Marítima 
del Ministerio de Defensa Nacional, en cuanto estará sujeta a una relación de coordinación con el 
Ministerio de Transporte.
Conforman el Sistema de Nacional de Transporte, para el desarrollo de las políticas de 
transporte, además de los organismos indicados en el inciso anterior, los organismos de tránsito 
y transporte, tanto terrestre, aéreo y marítimo e infraestructura de transporte de las entidades 
territoriales y demás dependencias de los sectores central o descentralizado de cualquier orden, 

5 Lo anterior, en congruencia por lo establecido en el artículo 9 de la ley 105 de 1993, la ley 336 
de 1996 y demás leyes aplicables a cada caso concreto. 
6  Por el cual se reglamenta el Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor de Carga.
7 Artículo 2.2.1.7.1.2. del Decreto 1079 de 2015 Control y vigilancia
y control de la prestación del Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor de Carga estará 
a cargo de la Superintendencia de Puertos y Transporte.
8 Artículo 15 Constitución Política de Colombia.
9 Artículo
los balances de fin de ejercicio con el estado de la cuenta de pérdidas y ganancias y en todo caso 
del cortado en 31 de diciembre de cada año, elaborados conforme a la ley. Dicho balance será 



Página 3 de 11GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

10

11

12

13

14

"certificado". El Gobierno Nacional podrá establecer casos en los cuales, en atención al volumen 
de los activos o de ingresos sea admisible la preparación y difusión de estados financieros de 
propósito general abreviados. Las entidades gubernamentales que ejerzan inspección, vigilancia 
o control, podrán exigir la preparación y difusión de estados financieros de períodos intermedios.
Estos estados serán idóneos para todos los efectos, salvo para la distribución de utilidades.
10

intervención del Estado podrá exigirse la presentación de libros de contabilidad y demás

11 La H. Corte Constitucional ha recordado que la función de administrar justicia ha sido definida
por el legislador en los términos del artículo 1º de la ley 270 de 1996 , de conformidad con el cual

pública que cumple el Estado encargada
por la Constitución Política y la ley de hacer efectivos los derechos, obligaciones, garantías y
libertades consagrados en ellas, con el fin de realizar la convivencia social y lograr y mantener la

. H. Corte Constitucional. Sentencia T- su interceptación o

a los funcionarios de la rama jurisdiccional, pero con una limitación establecida por el legislador,
pues ellos no pueden ordenar la interceptación o registro sino

-1042 de 2002.
12 on bien o no las normas tributarias, 
con la investidura institucional que tiene la administración, con las herramientas legales de que 
dispone, y dentro de los límites del debido proceso y del respeto a las demás garantías del 
contribuyente- a Rodríguez, Julio Roberto. La función de fiscalización tributaria en 
Colombia, en Revista de Derecho Fiscal, No. 7. Universidad Externado de Colombia, Bogotá D.C., 
p. 231.
13 Las facultades tributarias se encuentran jerarquizadas entre los órganos de representación
política a nivel nacional y local se contempla la protección especial de los derechos mínimos de las
entidades territoriales, lo cual ha llevado a la jurisprudencia de esta Corporación a plantear reglas
precisas sobre el grado constitucionalmente admisible de intervención del legislador en la

-891 de 2012.
14 Al respecto, el Consejo de Estado ha señalado que estas funciones no cuentan con una definición
legal que sean aplicables para todas las Superintendencias, pero se pueden entender de la

el contenido y
alcance de estas funciones puede extraerse de diversas disposiciones especiales que regulan su
ejercicio en autoridades típicamente supervisoras, como las leyes 222 de 1995 (Superintendencia
de Sociedades), 1122 de 2007 (Superintendencia Nacional de Salud) y 1493 de 2011 (Dirección
Nacional de Derechos de Autor), entre otras.  ede señalarse que la función
administrativa de inspección comporta la facultad de solicitar información de las personas
objeto de supervisión, así como de practicar visitas a sus instalaciones y realizar auditorías y
seguimiento de su actividad; la vigilancia, por su parte, está referida a funciones de advertencia,
prevención y orientación encaminadas a que los actos del ente vigilado se ajusten a la
normatividad que lo rige; y, finalmente, el control permite ordenar correctivos sobre las
actividades irregulares y las situaciones críticas de orden jurídico, contable, económico o

. H. Consejo de Estado Sala de Consulta y Servicio Civil Consejero ponente: William
Zambrano Cetina Bogotá, D.C., dieciséis (16) de abril de dos mil quince (2015). Radicado número:
11001-03-06-000-2014-00174-00 (2223). También ver: Superintendencia Bancaria Concepto No.
2000023915-3. Noviembre 15 de 2000. También ver: H. Corte Constitucional Sentencias C-782
de 2007 y C-570 de 2012.



Página 4 de 11GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

15

16

17 18

19

20

15  Tal y como consta en el expediente.
16 Asimismo, ha indicado la Corte Constitucional que 
control se caracterizan por lo siguiente: (i) la función de inspección se relaciona con la posibilidad 
de solicitar y/o verificar información o documentos en poder de las entidades sujetas a 
control, (ii) la vigilancia alude al seguimiento y evaluación de las actividades de la autoridad 
vigilada, y (iii) el control en estricto sentido se refiere a la posibilidad del ente que ejerce la 
función de ordenar correctivos, que pueden llevar hasta la revocatoria de la decisión del controlado 
y la imposición de sanciones. Como se puede apreciar, la inspección y la vigilancia podrían 
clasificarse como mecanismos leves o intermedios de control, cuya finalidad es detectar
irregularidades en la prestación de un servicio, mientras el control conlleva el poder de adoptar 

Corte 
Constitucional. Sentencia C-570 de 2012.
17

18 l 28 de abril de 
2020 para la presentación de la información de carácter subjetivo de la vigencia 2019 por parte 

19 n número 6455 del 12 de junio de 
2020, para la presentación de la información de carácter subjetivo de la vigencia 2019 por parte 

20 Publicada en la página web de la Entidad en el link: 
https://www.supertransporte.gov.co/documentos/2020/Abril/Notificaciones_28_RG/2020532006
2995.pdf. Tal y como consta en el expediente. Así como en el Diario Oficial No. 51.299 del 28 de 
abril de 2020.



Página 5 de 11GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

21

22

23

21

22 Artículo 4 de la Resolución No. 6299 del 28 de abril de 2020.
23 Publicada en la página web de la Entidad en el link: 
https://www.supertransporte.gov.co/documentos/2020/Junio/Notificaciones_12_RG/202053200
64555.pdf.  Tal y como consta en el expediente. Así como en el Diario Oficial No. 51.343 del 12 
de junio de 2020.



Página 6 de 11GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

24

25

24Publicada en la página web de la Entidad en el link: 
https://www.supertransporte.gov.co/documentos/2020/Octubre/Notificacionez_02/2020532007
7005.pdf Tal y como consta en el expediente. Así como en el Diario Oficial No. 51.458 del 05 de 
octubre de 2020.
25   Tal y como consta en el expediente.



Página 7 de 11GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

26

27

26 Por la cual se establecen los parámetros para la presentación de la información de carácter 
subjetivo de la vigencia 2020, por parte de los sujetos supervisados de la entidad.
27 Artículo 4 de la Resolución No. 2331 del 07 de abril de 2021.



Página 8 de 11GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

28

28 Imagen tomada de la página web:
http://vigia.supertransporte.gov.co/Vigia/pages/accesoModulos?execution=e1s9 el día 25 de abril
de 2023 a las 7:14 a.m.



Página 9 de 11GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

Salvo lo dispuesto en leyes especiales, la gravedad de las faltas y el 
rigor de las sanciones por infracciones administrativas se graduarán 
atendiendo a los siguientes criterios, en cuanto resultaren aplicables:

1. Daño o peligro generado a los intereses jurídicos tutelados.
2. Beneficio económico obtenido por el infractor para sí o a favor de un
tercero.
3. Reincidencia en la comisión de la infracción.
4. Resistencia, negativa u obstrucción a la acción investigadora o de
supervisión.
5. Utilización de medios fraudulentos o utilización de persona interpuesta
para ocultar la infracción u ocultar sus efectos.
6. Grado de prudencia y diligencia con que se hayan atendido los deberes
o se hayan aplicado las normas legales pertinentes.
7. Renuencia o desacato en el cumplimiento de las órdenes impartidas por
la autoridad competente.
8. Reconocimiento o aceptación expresa de la infracción antes del decreto
de pruebas

Los criterios mencionados en la norma anteriormente transcrita en caso de ser 
procedente serán analizados según la cuestión en concreto y bajo las 
circunstancias aplicables a cada caso.



Página 10 de 11GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE:



Página 11 de 11GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

Dada en Bogotá, D.C., a los

CLAUDIA MARCELA ARIZA MARTÍNEZ














	20235330526341
	1

